



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ nº 04.838.793/0001-73

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-SEMED

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, para os alunos da rede de ensino no município de Alenquer.

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Qtde	Preço	
				Unitário	Total
A	ASPROEXPA - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, EXTRATIVISTAS E PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE ALENQUER				
1	Alface crespa ou lisa, de 1ª qualidade, sem sujidades, sem folhas murchas ou amareladas. Maços a partir de 100g , podendo ser de até 1kg, dependendo do local de entrega.	Kg	655	22,00	14.410,00
2	Banana prata ou branca, de 1ª. Qualidade, graúda, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Entregues a granel em caixas plásticas.	Unid	374.766	0,35	131.168,10
3	Banana grande verde, de 1ª. Qualidade, graúda, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Entregues a granel em caixas plásticas	Kg	45	2,40	108,00
4	Cheiro verde, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes, livres de fertilizantes. Entregue em maços de 100g de acordo com a demanda, acondicionados em caixas plásticas ou isopor.	Maço	15.850	1,70	26.945,00
5	Colorífico natural, com dados do fabricante, data de fabricação e validade. Embalagens de 100g/500g/1kg , de acordo com solicitação	Kg	1.375	12,00	16.500,00
6	Couve fresca, firme, com coloração verde, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de agrotóxicos. Entregues em maços de 100g, acondicionados em caixas plásticas ou isopor.	Maço	11.600	1,70	19.720,00
7	Farinha de mandioca, sem sujidades nem material terroso. Embalagem com 1kg, com identificação do produto, identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade, peso líquido e hermeticamente fechado. A validade tem que ser no mínimo de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Kg	14.220	5,50	78.210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ nº 04.838.793/0001-73

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-SEMED

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, para os alunos da rede de ensino no município de Alenquer.

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Qtde	Preço	
				Unitário	Total
8	Farinha de tapioca, sem sujidades nem material terroso. Embalagem com 500g, com identificação do produto, identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade, peso líquido e hermeticamente fechado. A validade tem que ser no mínimo de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Embalagem	4.240	5,20	22.048,00
9	Feijão Caupi, tipo 1, embalagem de 1kg com identificação do fabricante, data de fabricação e validade.	Kg	8.340	6,00	50.040,00
10	Jerimum maduro, com casca, sem brilho, firme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. Entregue a granel, em caixas plásticas.	Kg	1.900	2,60	4.940,00
11	Laranja fresca, entregue em sacolas de 1kg, com as características organolépticas mantidas.	Unidade	100.322	0,45	45.144,90
12	Macaxeira tipo branca ou amarela, de 1ª qualidade, fresca, com casca, inteira, sem fermento ou defeito, não fibrosa, livre de terra e corpo estranho. Embalada em sacos de 1kg ou caixas vazadas, de acordo com o pedido.	Kg	2.400	2,60	6.240,00
13	Maxixe comum, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, livres de resíduos de fertilizantes. Embalados em sacos de 1kg.	Kg	1.090	7,50	8.175,00
14	Melancia fresca, entregue em unidade, de acordo com a demanda, com as características organolépticas mantidas, em caixas vazadas.	Kg	46.500	2,65	123.225,00
15	Pimentão, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, livres de resíduos fertilizantes. Embalagem de 500g.	Kg	1.430	11,50	16.445,00
17	Tangerina fresca, entregue em sacolas de 1kg ou caixas vazadas, com as características organolépticas mantidas, conforme pedido.	Unid.	81.449	0,45	36.652,05
VALOR TOTAL EMPRESA "A"					599.971,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ nº 04.838.793/0001-73

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-SEMED

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar, destinados ao programa nacional de alimentação escolar, para os alunos da rede de ensino no município de Alenquer.

Item	ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Qtde	Preço	
				Unitário	Total
B	COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE SANTARÉM – COOPRUSAN				
2	Banana prata ou branca, de 1ª. Qualidade, graúda, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Entregues a granel em caixas plásticas.	Unid	100.134	0,36	36.048,24
11	Laranja fresca, entregue em sacolas de 1kg, com as características organolépticas mantidas.	Unidade	137.178	0,41	56.242,98
16	Polpa de frutas, natural, sabores diversos, sem conservantes. Embalagem plástica atóxica, de 500g, com dados do fabricante, informação nutricional, registro em órgão competente, procedência, datas de fabricação e validade.	Pct	2.730	9,99	27.272,70
17	Tangerina fresca, entregue em sacolas de 1kg ou caixas vazadas, com as características organolépticas mantidas, conforme pedido.	Unid.	329.751	0,43	141.792,93
VALOR TOTAL EMPRESA "B"					261.356,85
TOTAL					R\$ 861.327,90

O Presidente da Comissão Especial com efeito, tendo por base o resultado classificatório antes apresentado pelo MAPA DE APURAÇÃO e a Ata de Sessão Pública, fica apresentado da seguinte forma, grupos formais: **ASPROEXPA - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS, EXTRATIVISTAS E PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE ALENQUER**, como vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 17, perfazendo o valor de R\$ 599.971,05 (Quinhentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais e Cinco Centavos) e **COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE SANTARÉM – COOPRUSAN**, como vencedora dos itens 02, 11 e 17, que serão solicitados após o término das quantidades da empresa A, e o item 17 na sua totalidade, perfazendo o valor de R\$ 261.356,85 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos). Contudo o valor global do certame é R\$ 861.327,90 (Oitocentos e Sessenta e Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Noventa Centavos).

Alenquer (PA), 20 de abril de 2018.